
93
N

º 1
2.

95
8

93
   

  T
er

ça
-fe

ira
, 1

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

21
D

IÁ
R

IO
 O

FI
CI

A
L

AN
EX

O
 I

C
R

O
N

O
G

R
AM

A 
D

E 
D

ES
EM

BO
LS

O
 F

IN
AN

C
EI

R
O

 2
02

1 
R

EC
U

R
SO

S 
PR

Ó
PR

IO
S 

- F
O

N
TE

 0
1

Ó
R

G
ÃO

 B
IM

ES
TR

E 
 T

ot
al

 
 1

º B
im

es
tre

 
 2

º B
im

es
tre

 
 3

º B
im

es
tre

 
 4

º B
im

es
tre

 
 5

º B
im

es
tre

 
 6

º B
im

es
tre

 
00

2 
- G

ab
in

et
e 

da
 P

re
fe

ita
 8

6.
77

1,
28

 
 8

3.
75

1,
66

 
 8

7.
69

8,
98

 
 1

03
.4

96
,4

8 
 8

4.
94

0,
11

 
 1

03
.8

24
,4

9 
 5

50
.4

83
,0

0 
00

3 
- G

ab
in

et
e 

do
 V

ic
e 

Pr
ef

ei
to

 1
5.

76
2,

75
 

 1
5.

21
4,

21
 

 1
5.

93
1,

28
 

 1
8.

80
1,

03
 

 1
5.

43
0,

11
 

 1
8.

86
0,

62
 

 1
00

.0
00

,0
0 

00
4 

- G
ab

in
et

e 
M

ilit
ar

 2
36

.4
41

,3
0 

 2
28

.2
13

,2
0 

 2
38

.9
69

,1
7 

 2
82

.0
15

,4
6 

 2
31

.4
51

,6
0 

 2
82

.9
09

,2
7 

 1
.5

00
.0

00
,0

0 
00

5 
- C

on
tro

la
do

ria
 G

er
al

 d
o 

M
un

ic
íp

io
 7

.8
81

,3
8 

 7
.6

07
,1

1 
 7

.9
65

,6
4 

 9
.4

00
,5

2 
 7

.7
15

,0
5 

 9
.4

30
,3

1 
 5

0.
00

0,
00

 
00

6 
- 0

01
- S

ec
re

ta
ria

 M
un

ic
ip

al
 d

a 
C

as
a 

C
iv

il
 8

51
.1

88
,6

8 
 8

21
.5

67
,5

3 
 8

60
.2

89
,0

1 
 1

.0
15

.2
55

,6
6 

 8
33

.2
25

,7
6 

 1
.0

18
.4

73
,3

6 
 5

.4
00

.0
00

,0
0 

00
6.

01
1 

- C
oo

rd
. M

un
ic

. D
ef

es
a 

C
iv

il 
- C

O
M

D
EC

 2
2.

06
7,

85
 

 2
1.

29
9,

90
 

 2
2.

30
3,

79
 

 2
6.

32
1,

44
 

 2
1.

60
2,

15
 

 2
6.

40
4,

86
 

 1
40

.0
00

,0
0 

00
7 

- P
ro

cu
ra

do
ria

 G
er

al
 d

o 
M

un
ic

íp
io

 2
.8

11
.4

20
,4

0 
 2

.7
13

.5
83

,6
9 

 2
.8

41
.4

78
,2

0 
 3

.3
53

.3
22

,8
8 

 2
.7

52
.0

90
,0

7 
 3

.3
63

.9
50

,7
5 

 1
7.

83
5.

84
6,

00
 

00
8 

- S
ec

 M
un

ic
 d

e 
G

es
tã

o 
Ad

m
 e

 T
ec

no
lo

gi
a 

da
 In

fo
rm

aç
ão

 - 
SE

G
AT

I
 1

9.
78

8.
56

0,
48

 
 1

9.
09

9.
92

3,
65

 
 2

0.
00

0.
12

6,
30

 
 2

3.
60

2.
81

3,
93

 
 1

9.
37

0.
95

5,
99

 
 2

3.
67

7.
61

9,
64

 
 1

25
.5

40
.0

00
,0

0 
00

9 
- S

ec
. M

un
ic

ip
al

 d
e 

Fi
na

nç
as

 1
.0

56
.1

04
,4

7 
 1

.0
19

.3
52

,3
1 

 1
.0

67
.3

95
,6

2 
 1

.2
59

.6
69

,0
6 

 1
.0

33
.8

17
,1

5 
 1

.2
63

.6
61

,4
0 

 6
.7

00
.0

00
,0

0 
00

9.
19

9 
- T

es
ou

ro
 M

un
ic

ip
al

 7
.5

13
.4

35
,8

4 
 7

.2
51

.9
70

,2
0 

 7
.5

93
.7

64
,3

8 
 8

.9
61

.6
53

,7
9 

 7
.3

54
.8

77
,3

3 
 8

.9
90

.0
56

,4
6 

 4
7.

66
5.

75
8,

00
 

01
0-

 S
ec

. M
un

ic
 d

e 
Pl

an
ej

am
en

to
 3

7.
83

0,
61

 
 3

6.
51

4,
11

 
 3

8.
23

5,
07

 
 4

5.
12

2,
47

 
 3

7.
03

2,
26

 
 4

5.
26

5,
48

 
 2

40
.0

00
,0

0 
01

0.
99

9 
- R

es
er

va
 d

e 
C

on
tin

gê
nc

ia
 2

04
.5

89
,0

3 
 1

97
.4

69
,3

9 
 2

06
.7

76
,3

6 
 2

44
.0

23
,6

5 
 2

00
.2

71
,5

2 
 2

44
.7

97
,0

5 
 1

.2
97

.9
27

,0
0 

01
1 

- S
ec

re
ta

ria
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Sa
úd

e
 1

6.
35

9.
93

4,
81

 
 1

5.
79

0.
61

3,
28

 
 1

6.
53

4.
84

4,
10

 
 1

9.
51

3.
31

9,
21

 
 1

6.
01

4.
68

5,
74

 
 1

9.
57

5.
16

3,
85

 
 1

03
.7

88
.5

61
,0

0 
01

1.
20

1-
 S

er
v.

 d
e 

Ág
ua

 e
 E

sg
ot

o 
- S

AE
R

B
 6

14
.7

47
,3

8 
 5

93
.3

54
,3

3 
 6

21
.3

19
,8

4 
 7

33
.2

40
,2

0 
 6

01
.7

74
,1

6 
 7

35
.5

64
,1

0 
 3

.9
00

.0
00

,0
0 

01
3.

00
1 

- S
ec

. M
un

ic
 d

e 
Ed

uc
aç

ão
 1

4.
04

4.
61

3,
18

 
 1

3.
55

5.
86

4,
25

 
 1

4.
19

4.
76

8,
63

 
 1

6.
75

1.
71

8,
35

 
 1

3.
74

8.
22

5,
10

 
 1

6.
80

4.
81

0,
50

 
 8

9.
10

0.
00

0,
00

 
01

3.
30

1 
- F

un
d 

M
un

ic
 d

e 
C

ul
tu

ra
, E

sp
or

te
 e

 L
az

er
 G

ar
ib

al
di

 B
ra

si
l -

 F
G

B
 7

81
.8

40
,2

9 
 7

54
.6

32
,4

5 
 7

90
.1

99
,1

9 
 9

32
.5

40
,3

3 
 7

65
.3

40
,8

5 
 9

35
.4

95
,8

9 
 4

.9
60

.0
49

,0
0 

01
3.

60
9 

- F
un

do
 M

un
ic

ip
al

 d
a 

C
ul

tu
ra

 - 
FM

C
 1

57
.6

27
,5

3 
 1

52
.1

42
,1

4 
 1

59
.3

12
,7

8 
 1

88
.0

10
,3

1 
 1

54
.3

01
,0

7 
 1

88
.6

06
,1

8 
 1

.0
00

.0
00

,0
0 

01
3.

61
4 

- F
un

do
 M

un
ic

 d
e 

Es
po

rte
 e

 L
az

er
 - 

FM
EL

 7
8.

81
3,

77
 

 7
6.

07
1,

07
 

 7
9.

65
6,

39
 

 9
4.

00
5,

15
 

 7
7.

15
0,

53
 

 9
4.

30
3,

09
 

 5
00

.0
00

,0
0 

01
4 

- S
ec

. M
un

ic
 d

e 
Ag

ric
. F

am
ilia

r e
 d

e 
D

es
en

v 
Ec

on
ôm

ic
o 

- S
AF

R
A

 1
.3

16
.1

89
,9

0 
 1

.2
70

.3
86

,8
3 

 1
.3

30
.2

61
,7

1 
 1

.5
69

.8
86

,0
6 

 1
.2

88
.4

13
,9

1 
 1

.5
74

.8
61

,5
9 

 8
.3

50
.0

00
,0

0 
01

5 
- S

ec
. M

un
ic

 d
e 

Ze
la

do
ria

 d
a 

C
id

ad
e 

- S
M

ZC
 7

.6
13

.4
09

,8
4 

 7
.3

48
.4

65
,1

3 
 7

.6
94

.8
07

,2
4 

 9
.0

80
.8

97
,8

3 
 7

.4
52

.7
41

,5
5 

 9
.1

09
.6

78
,4

2 
 4

8.
30

0.
00

0,
00

 
01

6 
- S

ec
. M

un
ic

 d
e 

M
ei

o 
Am

bi
en

te
 - 

SE
M

EI
A

 1
.3

52
.4

44
,2

3 
 1

.3
05

.3
79

,5
2 

 1
.3

66
.9

03
,6

5 
 1

.6
13

.1
28

,4
3 

 1
.3

23
.9

03
,1

6 
 1

.6
18

.2
41

,0
1 

 8
.5

80
.0

00
,0

0 
01

7-
 S

ec
. M

un
ic

 d
a 

In
fra

es
tru

tu
ra

 e
 M

ob
ilid

ad
e 

U
rb

an
a 

- S
EI

N
FR

A
 1

1.
98

4.
20

7,
43

 
 1

1.
56

7.
16

0,
08

 
 1

2.
11

2.
33

4,
42

 
 1

4.
29

4.
16

8,
51

 
 1

1.
73

1.
30

0,
76

 
 1

4.
33

9.
47

1,
80

 
 7

6.
02

8.
64

3,
00

 
01

7.
20

2 
- S

up
. d

e 
Tr

an
sp

. e
 T

râ
ns

ito
 - 

R
BT

R
AN

S
 2

.4
92

.9
10

,9
6 

 2
.4

06
.1

58
,3

0 
 2

.5
19

.5
63

,4
7 

 2
.9

73
.4

20
,6

1 
 2

.4
40

.3
02

,2
4 

 2
.9

82
.8

44
,4

3 
 1

5.
81

5.
20

0,
00

 
01

7.
50

1 
- E

m
p.

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
U

rb
an

iz
aç

ão
 - 

EM
U

R
B

 2
.8

37
.2

95
,5

9 
 2

.7
38

.5
58

,4
3 

 2
.8

67
.6

30
,0

3 
 3

.3
84

.1
85

,5
2 

 2
.7

77
.4

19
,2

1 
 3

.3
94

.9
11

,2
1 

 1
8.

00
0.

00
0,

00
 

01
7.

61
3 

- F
un

do
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

H
ab

ita
çã

o 
de

 In
te

re
ss

e 
So

ci
al

 - 
FM

H
IS

 1
8.

91
5,

30
 

 1
8.

25
7,

06
 

 1
9.

11
7,

53
 

 2
2.

56
1,

24
 

 1
8.

51
6,

13
 

 2
2.

63
2,

74
 

 1
20

.0
00

,0
0 

02
0 

- S
ec

 M
un

ic
 d

e 
As

si
st

ên
ci

a 
So

ci
al

 e
 D

ire
ito

s 
H

um
an

os
 - 

SA
SD

H
 1

.6
36

.8
49

,3
8 

 1
.5

79
.8

87
,4

4 
 1

.6
54

.3
49

,4
6 

 1
.9

52
.3

52
,8

0 
 1

.6
02

.3
06

,4
1 

 1
.9

58
.5

40
,5

0 
 1

0.
38

4.
28

6,
00

 
02

3 
- O

uv
id

or
ia

 G
er

al
 d

o 
M

un
ic

íp
io

 6
.3

05
,1

0 
 6

.0
85

,6
9 

 6
.3

72
,5

1 
 7

.5
20

,4
1 

 6
.1

72
,0

4 
 7

.5
44

,2
5 

 4
0.

00
0,

00
 

02
4 

- C
or

re
ge

do
ria

 G
er

al
 d

o 
M

un
ic

íp
io

 6
.3

05
,1

0 
 6

.0
85

,6
9 

 6
.3

72
,5

1 
 7

.5
20

,4
1 

 6
.1

72
,0

4 
 7

.5
44

,2
5 

 4
0.

00
0,

00
 

TO
TA

L
 9

3.
93

4.
46

3,
87

 
 9

0.
66

5.
56

8,
63

 
 9

4.
93

8.
74

7,
24

 
 1

12
.0

40
.3

71
,7

5 
 9

1.
95

2.
13

4,
03

 
 1

12
.3

95
.4

67
,4

9 
 5

95
.9

26
.7

53
,0

0 

O
bs

.: 
Es

tã
o 

ex
cl

uí
do

s 
os

 v
al

or
es

 tr
an

sf
er

id
os

 p
ar

a 
a 

C
âm

ar
a 

de
 V

er
ea

do
re

s.

PR
EF

EI
TU

R
A 

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

R
IO

 B
R

AN
C

O
G

AB
IN

ET
E 

D
O

 P
R

EF
EI

TO

AN
EX

O
 I

M
ET

AS
 D

E 
AR

R
EC

AD
AÇ

ÃO
 B

IM
ES

TR
AL

 -2
02

1 
R

EC
U

R
SO

S 
PR

Ó
PR

IO
S 

- F
O

N
TE

 0
1

ES
PE

C
IF

IC
AÇ

ÃO
1º

 B
im

es
tre

2º
 B

im
es

tre
3º

 B
im

es
tre

4º
 B

im
es

tre
5º

 B
im

es
tre

6º
 B

im
es

tre
To

ta
l

IM
PO

ST
O

S,
 T

AX
AS

 E
 C

O
N

TR
IB

U
IÇ

Õ
ES

 D
E 

M
EL

H
O

R
IA

S
22

.2
67

.9
17

,3
6

21
.4

92
.9

99
,5

5
22

.5
05

.9
90

,7
8

26
.5

60
.0

67
,9

1
21

.7
97

.9
90

,1
9

26
.6

44
.2

46
,2

0
14

1.
26

9.
21

2,
00

R
EC

EI
TA

S 
D

E 
C

O
N

TR
IB

U
IÇ

Õ
ES

46
.5

56
,7

1
44

.9
36

,5
5

47
.0

54
,4

6
55

.5
30

,5
4

45
.5

74
,2

1
55

.7
06

,5
3

29
5.

35
9,

00
R

EC
EI

TA
 P

AT
R

IM
O

N
IA

L
19

2.
05

1,
65

18
5.

36
8,

30
19

4.
10

4,
94

22
9.

06
9,

69
18

7.
99

8,
72

22
9.

79
5,

69
1.

21
8.

38
9,

00
R

EC
EI

TA
 D

E 
SE

R
VI

Ç
O

S
1.

52
0.

25
5,

13
1.

46
7.

35
0,

65
1.

53
6.

50
8,

67
1.

81
3.

28
4,

96
1.

48
8.

17
2,

69
1.

81
9.

03
1,

90
9.

64
4.

60
4,

00
89

.9
38

.9
53

,7
9

86
.8

09
.1

01
,2

8
90

.9
00

.5
19

,8
9

10
7.

27
4.

72
5,

40
88

.0
40

.9
42

,5
2

10
7.

61
4.

71
7,

12
57

0.
57

8.
96

0,
00

O
U

TR
AS

 R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

23
1.

81
6,

03
22

3.
74

8,
90

23
4.

29
4,

45
27

6.
49

8,
67

22
6.

92
3,

94
27

7.
37

5,
00

1.
47

0.
65

7,
00

D
ED

U
Ç

ÃO
 D

A 
R

EC
EI

TA
(1

5.
27

1.
50

8,
19

)
(1

4.
74

0.
06

3,
62

)
(1

5.
43

4.
78

0,
76

)
(1

8.
21

5.
09

7,
89

)
(1

4.
94

9.
22

8,
54

)
(1

8.
27

2.
82

8,
00

)
(9

6.
88

3.
50

7,
00

)
TO

TA
L

98
.9

26
.0

42
,5

0
95

.4
83

.4
41

,6
1

99
.9

83
.6

92
,4

3
11

7.
99

4.
07

9,
28

96
.8

38
.3

73
,7

4
11

8.
36

8.
04

4,
44

62
7.

59
3.

67
4,

00

PR
EF

EI
TU

R
A 

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

R
IO

 B
R

AN
C

O
G

AB
IN

ET
E 

D
O

 P
R

EF
EI

TO

D
EC

R
ET

O
 N

º 0
71

 D
E 

11
 D

E 
JA

N
EI

R
O

 D
E 

20
21

O
 P

R
EF

EI
TO

 D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

R
IO

 B
R

AN
C

O
, C

ap
ita

l d
o 

Es
ta

do
 d

o 
Ac

re
, n

o 
us

o 
da

s 
at

rib
ui

çõ
es

 le
ga

is
 q

ue
 lh

e 
co

nf
er

e 
o 

ar
t. 

58
, i

nc
is

os
 V

 e
 V

II,
 d

a 
Le

i O
rg

ân
ic

a 
do

 M
un

ic
íp

io
 d

e 
R

io
 B

ra
nc

o,
C

on
si

de
ra

nd
o 

o 
D

ec
re

to
 n

º 1
.1

37
, d

e 
10

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
10

, q
ue

 a
pr

ov
a 

as
 N

or
m

as
 d

o 
Si

st
em

a 
de

 A
dm

in
is

tra
çã

o 
Pa

tri
m

on
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
 d

e 
R

io
 B

ra
nc

o;

ANDREATO
Realce



94DIÁRIO OFICIALNº 12.95894    Terça-feira, 12 de janeiro de 2021

Considerando que a Lei Orgânica do Município de Rio Branco prevê no 
inciso III do art. 62, a obrigatoriedade de apresentar ao Prefeito relatório 
anual de gestão;
Considerando a necessidade de se promover a conferência do patri-
mônio da administração direta e indireta do Poder Executivo Municipal;
Considerando a necessidade de se estabelecer as responsabilidades, 
na forma da legislação aplicável para o exercício de cargos e funções 
na administração municipal;
RESOLVE: 

bens moveis, imóveis e de consumo estocados em almoxarifado dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta, com as seguintes diretrizes:
I - Levantar os saldos de estoques no almoxarifado da Administração 

-
lidade dos bens estocados, a exatidão dos saldos físicos e as condições 
de segurança;

-
dências cabíveis;

bens inventariados;
V - Propor à autoridade competente a apuração de irregularidades constatadas;
VI - laborar relatório de inventário contendo todas as informações e/ou 

Art. 2º Ficam os titulares das pastas, com a obrigação de editar a Por-
-

nanceira dos bens moveis, imóveis e de consumo estocados em almo-
xarifado, dentro do prazo máximo de quarenta e oito horas da data de 
publicação deste Decreto.
Art. 3º A Comissão, criada pelos os titulares dos órgãos da administra-
ção Direta e Indireta, a partir da data de sua publicação, tem o prazo de 

-
tanciado das atividades e do resultado físico.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Rio Branco – Acre, 11 de janeiro de 2020, 133º da República, 118º do Trata-
do de Petrópolis, 59º do Estado do Acre e 137º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 072 DE 11 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 041, de 16 de janeiro 2019, que estabelece 
a Estrutura Organizacional Básica da Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social e Direitos Humanos – SASDH,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Jorge Eduardo Bezerra de Souza Sobrinho para 
exercer o cargo de Responsável de Unidade de Controle Interno, 
na Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 
- SASDH, referência CC – 6. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2021.
Rio Branco – Acre, 11 de janeiro de 2021, 133º da República, 119º do Trata-
do de Petrópolis, 60º do Estado do Acre e 138º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom 
Prefeito de Rio Branco

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 047 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

-
blica Municipal Direta, Autárquica e Fundacional. ”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 58, incisos V, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,

DECRETA:

ou contratados de prestadores de serviços, pela administração pública 
municipal direta, autárquica e fundacional.
Art. 2o Os veículos da administração pública municipal direta, autárquica e fun-

I - veículos de representação;
II - veículos de transporte institucional;
III - veículos de serviços comuns; e
IV - veículos de serviços especiais.
Art. 3o Os veículos de representação são utilizados exclusivamente:
I - pelo Prefeito;
II - pelo Vice-Prefeito.
§ 1o Os veículos de representação podem ser utilizados em todos os 
deslocamentos, no território municipal ou nacional, em razão do serviço, 
das autoridades referidas neste artigo.

Art. 4o Os veículos de transporte institucional são utilizados 
exclusivamente por:
I - secretários municipais e dirigentes máximos das autarquias e funda-
ções da administração pública municipal;
II - coordenadores municipais, autoridades equiparadas aos secretários 
municipais e dirigentes de órgãos de assessoramento superior;
III - titulares dos órgãos essenciais vinculados ao Gabinete do Prefeito;
IV - dirigentes federais, estaduais ou regionais de órgãos ou entidades 
do mais elevado nível hierárquico na respectiva jurisdição da adminis-
tração pública federal, quando autorizados pelo Prefeito;
V - familiares do Prefeito e do Vice-Prefeito, se razões de segurança o exigirem.
§ 1º Os veículos de transporte institucional somente serão utilizados no 
desempenho da função, ressalvado o disposto no inciso V.
§ 2º As autoridades referidas nos incisos I e II poderão dispor de veículo 

§ 3º As autoridades referidas nos incisos III a V, disporão de veículo de 
uso exclusivo ou compartilhado, a juízo do Prefeito.
§ 4º Os substitutos das autoridades referidas nos incisos I a III farão jus 
a veículo de transporte institucional enquanto perdurar a substituição.
Art. 5o Os veículos de serviços comuns são: 
I - os utilizados em transporte de material; e
II - os utilizados em transporte de pessoal a serviço.

serviço os integrantes de comitiva do Prefeito e do Vice-Prefeito e os 
colaboradores eventuais, quando no estrito cumprimento de atividade 
solicitada pela administração.
Art. 6º Os veículos de serviços especiais são utilizados em atividades 
relativas a:
I - saúde pública;

III - transporte escolar.
Art. 7º É vedado:
I - o uso de veículos de empresas públicas e de sociedades de econo-

II - o provimento de serviços de transporte coletivo para condução de 
pessoal a partir de sua residência ao local de trabalho e vice-versa, 

áreas de difícil acesso ou não servidas por transporte público regular e 
o previsto no § 4o;
III - o uso de veículo nos sábados, domingos e feriados, salvo para 
eventual desempenho de encargos inerentes ao exercício da função 
pública ou o disposto no art. 4o, inciso V;
IV - o uso de veículos para transporte individual da residência à repartição e 
vice-versa, ressalvados o uso de veículos de serviços, na hipótese prevista 
no § 4o, ou de veículos de representação e de transporte institucional;

VI - no transporte de familiares do servidor ou de pessoas estranhas ao 
serviço público;

veículo particular, ressalvado o disposto no § 1o; e
-

do houver autorização da autoridade máxima do órgão ou entidade.
§ 1º Os veículos referidos no art. 116 da Lei no 9.503, de 23 de setembro 
de 1997, e outros destinados especialmente a serviços incompatíveis 

uso sujeito a regime especial de controle.
§ 2º O servidor que utilizar veículo de serviços especiais em regime 

atendimento a serviços públicos essenciais que exijam o máximo de 
aproveitamento de tempo, poderá ser dispensado, a juízo do dirigente 
do respectivo órgão ou entidade, de observar as vedações estabele-
cidas neste artigo, exceto aquelas estabelecidas nos incisos I, V e VI.
§ 3º Não constitui descumprimento do disposto neste decreto a utilização de 

, 
sempre que seu usuário se encontrar no desempenho de função pública.


